
Obohacování bibliografických 
záznamů o věcné selekční prvky 

postup NKČR  

Bod programu:  

Věcné zpracování (možnosti obohacování 
dříve dodaných záznamů)  

 
Marie.Balikova@nkp.cz 

 
Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 1 



Cíl: relevantní výsledky 

• Kvalitní věcné údaje vycházející z potřeb uživatelů, 
vytvářené podle standardů, zapsané strukturovaně 
– formát MARC 21/UNIMARC 

• Záznamy vytvořené v rámci retrokonverze 

• Záznamy vytvořené v rámci rekatalogizace 

• Záznamy vytvořené v rámci souběžné katalogizace 

 

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 2 



Potřeby uživatelů 

Běžní uživatelé 
Vyhledávače (sw, stroje)  
Požadavky 
• intuitivní, rychlé, dotaz „à la google“,  kvalitní výsledky, 

interaktivní,  
• googlovské vyhledávání a řazení výsledků podle relevance 
• fasetová navigace 

– fasety (řezy), které roztřídí výsledky do skupin a usnadní další 
dohledání 

• obohacené o přidanou hodnotu - obálky, obsahy 
• možnost hodnocení a komentování dokumentů 
• Vyhledávače – věcné údaje obohaceny o sémantické 

informace umožňující i strojové zpracování  
 
 
 
 
 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 3 



Kódované údaje: ideální pro 
tvorbu faset 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 4 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 5 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 6 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 7 



Relevance výsledků 

Významnost nalezených dokumentů se odvíjí od toho, v jaké části 
dokumentu se nachází hledaný výraz 

Získané výsledky jsou standardně řazeny podle relevance – nejvíce 
odpovídající výsledky jsou řazeny co nejblíže začátku seznamu 
výsledků 

Kritéria pro výpočet relevance – shoda hledaného výrazu s termínem 
obsaženým v poli pro 

• řízený termín (termín z řízeného slovníku) 

• název informačního zdroje 

• autorská klíčová slova 

• abstrakt, resumé 

• v plném textu informačních zdrojů 

Podmínka: strukturovaný zápis 

 

 

 

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 8 



Stávající bibliografické záznamy- 
nedostatky 

• Kódované údaje – nepřítomnost, chyby, vlastní 
interpretace 

• Různá úroveň hloubky záznamů 

• Různý přístup ke zpracování téhož – subjektivita ve 
věcném zpřístupnění 

• Nestrukturovaný zápis - všechny selekční prvky v 
poli 653/610 

– Používání neřízených termínů 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 9 



Typ záznamů v NKC, SK 

Subminimální záznam – cíl – doplnit o věcné selekční 
prvky 

Minimální záznam 

• 072 – skupina Konspektu 

• 080 – klasifikační znak MDT 

• 655 – forma dokumentu 

Doporučený záznam 

• 072 – skupina Konspektu 

• 080 – klasifikační znak MDT 

• 655 – forma dokumentu 

• 650 – obecné téma 

• 651 – geografický termín - fakultativně 

 

 

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 10 



Věcné selekční prvky se vytvářejí 

Obsahové charakteristiky  na 
úrovni díla 

Označení formy/žánru na 
úrovni vyjádření 

Při tvorbě věcných selekčních 
prvků můžeme vycházet z 

dostupných sekundárních zdrojů 
– textu bib. záznamu, katalogů 

knihoven, faktografických 
databází 

Schéma entit převzato z:  STODOLA, Jiří. Sémantické aspekty katalogizace. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014. Elportál. ISSN 1802-128X. 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 

11 



Pole 655 - diskuse 

• Důležitý údaj pro  

• laickou i odbornou  veřejnost 

• zpřesnění dotazu 

 

• popis beletrie 

• popis hudebních  info zdrojů  

• speciálních dokumentů 

Ale v konceptuálních modelech – není zmíněn 

U odborné literatury se bez dokumentu v ruce určuje obtížně 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 12 



Pole kódovaných údajů - 008 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 13 



Pozice 22 – uživatelské určení 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 14 



Povaha obsahu 
 „kód se 
neuvádí“  

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 15 



Pozice 33, 34  

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 16 



         Skupina Konspektu 072 
 
 $a – klasifikační notace MDT 
 $x – slovní vyjádření 
 $2 - kód zdroje 
 $9 – číslo předmětové kategorie 

 

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 17 



 
MEZINÁRODNÍ DESETINNÉ TŘÍDĚNÍ (O)  080 
Kódy podpolí  
$a Klasifikační znak MDT (NO)  
$2 Vydání (NO)  

 
 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 18 



Věcné téma 650 

Indikátory 

1. ind. 0 

2. Ind. 7 

$a – tematický termín 

$7 – ID – číslo autorit 

$x – tematické zpřesnění 

$y – chronologické zpřes. 

$z – geografické zpřesnění 

$2 – kód zdroje 

650 07 

$a louky 

$7 ph 117726 

$z Velká Británie 

$y 19. století 

$2 czenas 

Otázka: používat řetězce předmětových hesel? 
Odpověď: ne, připojit pouze tematický termín  

|a louky |7 ph117726 |z Velká Británie |2 czenas 
 
  louky -- Velká Británie -- 19. století 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 19 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 20 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 21 



AUT záznam - získám: 
MDT a skupinu Konspektu  

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 22 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 23 



Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 24 



Beletrie 

• Pole 655 – označení formy/žánru  

• Pole 072 – skupina Konspektu 

• Pole 080 – klasifikační znak MDT 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 25 



Hrubín, František, 1910-1971 
Srpnová neděle : hra o třech dějstvích / František Hrubín. -- 
Praha : Dilia, 1959. -- 86 l. ; 28 cm 
 

• 655:  česká dramata 

• 072:  821.162.3-2 - České drama 

• 080:  821.162.3-2  

 

 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 26 



VISK 5 RETROKON - Národní program 
retrospektivní konverze katalogů v ČR 
 

• Základními kritérii pro vyhodnocování žádostí a přidělování finančních 
prostředků budou: 

• rozsah a význam fondů 
• úroveň katalogizace v současnosti i minulosti, respektování standardů, zkušenosti 

s automatizací 
• ochota poskytnout výsledné bibliografické záznamy zdarma do Souborného 

katalogu ČR 
• ochota zpřístupnit primární dokumenty v rámci meziknihovní výpůjční služby 
• využití existujících bibliografických záznamů a připojení vlastních jednotek k již 

existujícím záznamům v Souborném katalogu ČR (nikoli multiplicitní tvorba 
záznamů týchž dokumentů) 

• ochota soustavně spolupracovat na tvorbě a údržbě záznamů autorit 
• ochota (podle možností) doplňovat věcný popis i zpětně 
• ochota poskytnout data a zapojit se do systému pro retrospektivní konverzi 

katalogů (koordinace, průběžné informace o postupu, sdílení know-how) 
• u naskenovaných katalogů záruka uživatelsky vlídného zpřístupnění včetně 

možnosti objednávání dokumentů 
 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 27 



 
VISK 9 - Rozvoj Souborného katalogu CASLIN 

a souboru národních autorit 
 • V souladu s Koncepcí rozvoje knihoven v České republice na léta 2011 až 2015 a 

připravovanou navazující Koncepcí rozvoje knihoven v ČR na léta 2016 - 2020 je 
základním cílem podprogramu VISK 9 zejména: 

• Zajištění pohotového a efektivního vyhledávání informací o dostupnosti 
knihovních fondů v knihovnách a informačních institucích na území ČR 

• Zefektivnění, zrychlení a zkvalitnění meziknihovních výpůjčních služeb a služeb 
dodávání dokumentů v knihovnách ČR 

• Racionalizace zpracování knihovních fondů v knihovnách ČR poskytováním služeb 
sdílené katalogizace 

• Redukce objemu katalogizačních prací v knihovnách ČR 
• Kooperativní formou vytvořit početně bohatý a kvalitativně spolehlivý soubor 

národních autorit jako nástroj pro on-line sdílenou katalogizaci v knihovnách ČR 
• Kooperativní formou pokračovat v tvorbě české článkové bibliografie (ANL) do 

doby, než bude možné plné využití výstupů digitalizačních projektů, vytvoření 
rozsáhlého souboru bibliografických záznamů článků z českých periodik a 
sborníků 

• Využití Souborného katalogu ČR jako hlavního integračního nástroje v rámci 
Národní digitální knihovny 

Pracovní skupina pro SK, 7.3. 2016 28 


